EXTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 42/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° P090454/2023.

NATUREZA DO ATO: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 42/2023,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA – IPM E A
EMPRESA ANA JÉSSICA ALMEIDA DO NASCIMENTO (GOLD GERADORES).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
As partes acima mencionadas e qualificadas, conforme a  Lei n.° 8.666/1993 e disposto no
Processo n.° P090454/2023, parte integrante deste independentemente de transcrições,
RESOLVEM promover alteração no Contrato n.° 42/2023.

DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio financeiro do instrumento contratual
originário, tendo como fundamento o art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.° 8.666/1993.

DO VALOR
O primeiro termo aditivo terá o valor total de R$ 11.546,00 (onze mil quinhentos e quarenta e seis
reais) decorrente do reequilíbrio financeiro, ante a onerosidade excessiva do instrumento
contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos da Instituto de
Previdência de Fortaleza, consignadas à seguinte dotação orçamentária: Instituto de Previdência
do Município de Fortaleza – IPM. Órgão 18 - Unidade Orçamentária 202 – IPM PREVFOR,
Classificação Funcional 09.122.0001.2016.0017, Elemento de Despesa 339039 Fonte de Recursos
1.802.0000.00.00 Ação de Manutenção e Funcionamento Administrativo – PREVFOR.

DA RATIFICAÇÃO
Ficam integralmente ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato N.°
42/2023, ora aditado.

DO FORO: O foro do presente contrato será o da Comarca da Capital do Estado do Ceará, excluído
qualquer outro.

DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 23 de ABRIL de 2024.

ASSINATURAS: PELA CONTRATANTE: JOSUÉ DE SOUSA LIMA, SUPERINTENDENTE DO IPM; PELA
CONTRATADA ANA JÉSSICA ALMEIDA DO NASCIMENTO (GOLD GERADORES): ANA JÉSSICA
ALMEIDA DO NASCIMENTO; VISTO: MILENA ALENCAR GONDIM. PROCURADORA JURÍDICA/ IPM –
OAB/CE N.° 24528.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
8C

D
R

X
N

B
M

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

32
56

70
4

e
có

di
go

 8
C

D
R

X
N

B
M

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

29 Abr 2024

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 8CDRXNBM

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3256704 e código 8CDRXNBM

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)

		2024-04-24T16:07:56-0300